
                                                                                                               

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  
 “Antonio Genovesi”  

 SAIC87700C 

www.icsanciprianopicentino.edu.it                             

 

All’Albo 

Amministrazione trasparente 

 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture di cui all’art.36, comma 2, 

lettera a), D.lgs 50/2016 e D.lgs 56/2017 (correttivo Codice contratti) Corso di formazione per personale ATA “Il 

TFS e il TFR del personale del  comparto Scuola: modalità operative in Passweb”  

 

 CIG ZB73BA41F9 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n.241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275, concernente il Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n.59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n.129 “regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo – 

contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art.1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n.107”; 

VERIFICATA la copertura finanziaria verificata dal Direttore S.G.A.; 

VISTO l’art.32, comma 1, del D.Lgs. n.50/2016 secondo cui: “Nella procedura di cui all’art.36, comma 2, lettera a), la 

stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 

modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 

lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

VISTO il Programma Annuale anno 2023 approvato dal Consiglio di Istituto; 

RAVVISATA la necessità di provvedere alla Formazione del Personale ATA in materia amministrativa, alla luce 

delle recenti novità normative; 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni CONSIP attive, per la fornitura in oggetto, come da documentazione in atti; 

ISTITUTO COMPRENSIVO ANTONIO GENOVESI - C.F. 95075020651 C.M. SAIC87700C - ACDF3A6 - ISTITUTO COMPRENSIVO - IST.COMPR. S.CIPRIANO PICENTINO - PROTOCOLLO

Prot. 0005477/U del 10/07/2023 15:12VII.5 - Formazione, aggiornamento e sviluppo professionale

http://www.icsanciprianopicentino.edu.it/


Via Domenico Amato, 2  84099  SAN CIPRIANO PICENTINO (SA) 

Tel. 0892096584   e-mail : saic87700c@istruzione.it  pec: saic87700c@pec.istruzione.it 

C.F.95075020651      Codice Univoco: UFBWH2 

 
 

 

ACQUISITA la disponibilità relativa all’attività di formazione, con num. Prot.5393, in data 04/07/2023; 

EVIDENZIATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta attivazione 

di        una convenzione CONSIP nel settore oggetto di gara; 

RICHIAMATE le Linee Guida dell’ANAC n.4 del 26 ottobre 2016, come modificate con deliberazione n.206 

del l’l’1 marzo 2018, rese ai sensi e per gli effetti dell’art.36 del D.Lgs. n.50/2016; 

CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art.36, comma 2, lett.a del D.lgs.50/2016 (quindi 

senza alcun vicolo di metodologie formali e stringenti), lo strumento per interagire con l’operatore economico 

possa essere individuato dal RUP secondo “le modalità ritenute più opportune per l’immediatezza, la 

semplificazione e l’ottimizzazione della procedura”; 

TENUTO CONTO che, alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo della fornitura è ricompreso nel limite di 

cui all’art.36, comma 2, lett.a), del D.Lgs n.50/2016; 

ATTESO che la determinazione della spesa massima stimata per la fornitura in esame risulta finanziariamente 

compatibile con la capienza del bilancio annuale; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 

acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

PRECISATO, altresì, che sono state regolarmente esperite tutte le verifiche obbligatoriamente previste dalle 

citate Linee Guida; 

 Tutto ciò premesso e considerato, visti gli artt.32 e 36 del D.Lgs. n.50/2016 

 

DETERMINA 

 

-Di affidare ex art. 36, comma 2, Lettera a), del D.Lgs. n.50/2016, al sig. D’Elia Antonio,nato a Salerno (SA),  il 

02 giugno 1956, residente in Salerno al Corso Dante Alighieri, 72, c.f. DLE NTN 56 H703J, per le motivazioni 

di cui in premessa, un Corso di formazione per personale ATAper le modalità operative Passweb, per un totale 

di massimo Euro 413,2,  comprensivo di ogni onere a carico del dipendente ed al netto dell’irap; il compenso 

orario onnicomprensivo pari a 41,32 (quarantunoeuro/32) per ciascuna ora prestata di docenza in presenza e 

per un massimo di dieci ore. 

-Di indicare il CIG n. ZB73BA41F9 relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi relative alla presente  

procedura d’acquisto; 

Il RUP, di cui all’art.31, D.Lgs 50/2016, e all’art.5 della Legge 241/90 è il Dirigente scolastico pro tempore, 

prof.ssa Angela AUGUSTO. 

                         

                                                                               

                                                                                                          Il Dirigente Scolastico 

Angela Augusto 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, comma 2, 

del D.lgs. 39/93 combinato con il CAD) 

 

mailto:saic87700c@istruzione.it
mailto:saic87700c@pec.istruzione.it

		2023-07-10T12:41:19+0200
	GSTNGL67B44F839N




